



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ-೪ಎ Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಮಂಗಳವಾರ, ೧೬, ಡಿಸೆಂಬರ್, ೨೦೨೫ (ಮಾರ್ಗಶಿರಾ, ೨೫, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೭) BENGALURU, TUESDAY, 16, DECEMBER, 2025 (MARGASHIRA, 25, SHAKAVARSHA, 1947)	ನಂ. ೮೧೫ No. 815
----------------------	--	--------------------

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ
ಎಂಟನೇ ಅಧಿವೇಶನ

ಬಾಂಬೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ (ಕರ್ನಾಟಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2025
(2025ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-84)

ಬಾಂಬೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1950ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಬಾಂಬೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1950 (1950ರ ಬಾಂಬೆ ಅಧಿನಿಯಮ XXIX)ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಬಾಂಬೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ (ಕರ್ನಾಟಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಬಾಂಬೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1950 (1950ರ ಬಾಂಬೆ ಅಧಿನಿಯಮ XXIX)ರಲ್ಲಿ (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ), ಪ್ರಕರಣ 4ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"4. ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ.-

(1) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರು, ಬೆಳಗಾವಿ ವಿಭಾಗ ಇವರು ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯು ಜಂಟಿ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

3. ಪ್ರಕರಣ 5ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕರಣ 5ರಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪ ವಿಭಾಗದ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯು ಉಪಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

(ii) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2ಎ) ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2ಎ) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ಸಹಾಯಕ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಬಾಂಬೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1950 (1950ರ ಬಾಂಬೆ ಅಧಿನಿಯಮ XXIX)ನ್ನು-

- (i) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರು, ಬೆಳಗಾವಿ ವಿಭಾಗ, ಇವರನ್ನು ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರನ್ನಾಗಿ;
- (ii) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಜಂಟಿ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರನ್ನಾಗಿ;
- (iii) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪ ವಿಭಾಗದ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಯು ಉಪ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರನ್ನಾಗಿ; ಮತ್ತು
- (iv) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ತಹಶೀಲ್ದಾರರು ಸಹಾಯಕ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರನ್ನಾಗಿ;

- ನೇಮಿಸಲು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ರಾಮಲಿಂಗಾ ರೆಡ್ಡಿ

ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮುಜರಾಯಿ ಮಂತ್ರಿ

ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ
ಬಾಂಬೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ ಅಧಿನಿಯಮ, 1950
(1950ರ ಬಾಂಬೆ ಅಧಿನಿಯಮ XXIX)ರ ಉದ್ಘಾತ ಭಾಗ

xxx

xxx

xxx

4. ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಜಂಟಿ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಹತೆಗಳು.- ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತ ಅಥವಾ ಜಂಟಿ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತನಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು-

(ಎ) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ ಅಥವಾ ಬಾಂಬೆ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ, ಅಥವಾ ಪ್ರೆಸಿಡೆನ್ಸಿ ಲಘು ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪದವನ್ನು ಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದವರು ಅಥವಾ ಮಾಡಿದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಂತೆ-

- (i) ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1926ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ನ್ಯಾಯವಾದಿ,
- (ii) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಟಾರ್ನಿ, ಅಥವಾ
- (iii) ಬಾಂಬೆ ಪ್ರೀಡರ್ಸ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1920ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ಪ್ರೀಡರ್ - ಆಗಿದ್ದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

5. ಉಪ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತ.- (1) ಅಂಥ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಉಪ-ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸಗಳ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಉಪ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ಸಹ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನೇಮಕ ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ಉಪ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತನಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು-

(ಎ) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ (ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ) ಅಥವಾ ಬಾಂಬೆ ಲಘು ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪದವನ್ನು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ತತ್ಸಮಾನವೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡುವ ಯಾವುದೇ ಪದವನ್ನು ಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದವರು ಅಥವಾ ಮಾಡಿದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಎಂಟು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಂತೆ,-

- (i) ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1926ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ನ್ಯಾಯವಾದಿ,
- (ii) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಟಾರ್ನಿ, ಅಥವಾ
- (iii) ಬಾಂಬೆ ಪ್ರೀಡರ್ಸ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1920ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ಪ್ರೀಡರ್ - ಆಗಿದ್ದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2ಎ) ಸಹಾಯಕ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತನಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು-

(ಎ) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ (ಕಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ)ರ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪದವನ್ನು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ತತ್ಸಮಾನವೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡುವ ಯಾವುದೇ ಪದವನ್ನು ನಾಲ್ಕು

ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದಂತೆ ಧಾರಣೆ ಮಾಡಿದವರು ಅಥವಾ ಮಾಡಿದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಅಥವಾ

(ಬಿ) ಏಳು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಂತೆ,-

(i) ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತುಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1929ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ನ್ಯಾಯವಾದಿ,

(ii) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಟಾರ್ನಿ, ಅಥವಾ

(iii) ಬಾಂಬೆ ಪ್ಲೀಡರ್ಸ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1920ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತನಾದ ಪ್ಲೀಡರ್
- ಆಗಿದ್ದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಉಪ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಧರ್ಮಾದಾಯ ಆಯುಕ್ತರು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಡಿ ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಮೂಲಕ ಉಪಬಂಧಿಸಿರಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

xxx

xxx

xxx



KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
EIGHTH SESSION

THE BOMBAY PUBLIC TRUST (KARNATAKA AMENDMENT) BILL, 2025
(LA Bill No. 84 of 2025)

A Bill to amend the Bombay Public Trust Act, 1950 in its application to the State of Karnataka.

Whereas it is expedient to amend the Bombay Public Trust Act, 1950 (Bombay Act XXIX of 1950) in its application to the State of Karnataka for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy sixth year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Bombay Public Trust (Karnataka Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come in to force on such date as the State Government may by notification in the Official Gazette appoint.

2. Substitution of section 4.- In the Bombay Public Trust Act, 1950 (Bombay Act XXIX of 1950) (hereinafter referred to as the Principal Act), for section 4, the following shall be substituted, namely:-

“4. Appointment of Charity Commissioner and Joint Charity Commissioner.- (1) The Regional Commissioner, Belagavi Region shall be the Charity Commissioner.

(2) The Deputy Commissioner of the concerned district shall be the Joint Charity Commissioner.”

3. Amendment of section 5.- In section 5, of the Principal Act,-

(i) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) The Assistant Commissioner of the concerned sub-division shall be the Deputy Charity Commissioner.”; and

(ii) for sub-section (2A), the following shall be substituted, namely:-

“(2A) The Tahasildar of the concerned Taluk shall be the Assistant Charity Commissioner.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

It is considered to amend the Bombay Public Trust Act, 1950 (Bombay Act XXIX of 1950) to appoint,-

- (i) the Regional Commissioner, Belagavi Region as the Charity Commissioner;
- (ii) the Deputy Commissioner of the concerned district as the Joint Charity Commissioner;
- (iii) the Assistant Commissioner of the concerned sub-division as the Deputy Charity Commissioner; and
- (iv) the Tahasildar of the concerned Taluk as the Assistant Charity Commissioner.

Hence, the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

RAMALINGA REDDY

Minister for Transport and Muzrai

M.K. VISHALAKSHI

Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE
EXTRACT FROM THE BOMBAY PUBLIC TRUST ACT, 1950
(Bombay Act XXIX of 1950)

xxx

xxx

xxx

4. Qualifications for appointment of Charity Commissioner and Joint Charity Commissioner.- A person to be appointed as the Charity Commissioner or a joint Charity Commissioner shall be one-

(a) who is holding or has held a judicial office not lower in rank than that of a District Judge or a judge of the Bombay City Civil Court, or the Chief Judge of the Presidency Small Cause Court, or

(b) who has been for not less than ten years-

(i) an advocate enrolled under the Indian Bar Councils Act, 1926,

(ii) an attorney of High Court, or

(iii) a pleader enrolled under the Bombay Pleaders Act, 1920.

5. Deputy and Assistant Charity Commissioner.- (1) The State Government may also appoint such number of Deputy and Assistant Charity Commissioners for such regions or sub-regions or for such public trust or such class of public trusts as may be deemed necessary.

(2) A person to be appointed as a Deputy Charity Commissioner shall be one-

(a) who is holding or has held a judicial office not lower in rank than that of a Civil Judge (Senior Division) or a Judge of the Court of Small Causes of Bombay or any office which in the opinion of the State Government is an equivalent office, or

(b) who has been for not less than eight years,-

(i) an advocate enrolled under the Indian Bar Councils Act, 1926, Charity Commissioner. Bom. XXI of 1960. Joint Charity Commissioners. Qualifications for appointment of Charity Commissioner and Joint Charity Commissioner. XXVIII of 1926. Bom. XVII of 1920. Deputy and Assistant Charity Commissioners. XXXVIII of 1926.

(ii) an attorney of a High Court, or

(iii) a pleader enrolled under the Bombay Pleaders Act, 1920.

(2A) A person to be appointed as an Assistant Charity Commissioner shall be a person-

(a) who is holding or has held a judicial office not lower in rank than that of a Civil Judge (Junior Division) or any office which in the opinion of the State Government is an equivalent office, for not less than four years, or

(b) who has been for not less than seven years,-

(i) an advocate enrolled under the Indian Bar Councils Act, 1929,

(ii) an attorney of a High Court, or

(iii) a pleader enrolled under the Bombay Pleaders Act, 1920.

(3) The Deputy and Assistant Charity Commissioners shall exercise such powers and perform such duties and functions as may be provided by or under the provisions of this Act

xxx

xxx

xxx